
         CONSILIUL LOCAL               
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG           
 
 

H O T Ă R Â R E A NR. 30 
DIN 31 03 2010 

Privind organigrama, statul de funcţii şi Planul cuprinzând principalele manifestări 
cultural-ştiinţifice organizate în anul 2010 de către 

Muzeul Municipal Câmpulung 
 

Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă ordinară în data de 
31 03 2010; 
            Luând în discuţie raportul d-lui director al Muzeului Municipal  
Câmpulung  înregistrat sub nr.30/22 03 2010  prin care se propune  spre aprobare 
organigrama, statul de funcţii şi  Planul cuprinzând principalele manifestări cultural-
ştiinţifice organizate în anul 2010 de către Muzeul Municipal Câmpulung;  
  În conformitate cu prevederile Legii Muzeelor, modificată şi completată, cu 
dispoziţiile Legii Patrimoniului Cultural Naţional nr.154/1998 coroborate  cu prevederile 
art.36 alin.(2) lit.”a” , alin.(3) lit.”b” din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001 
cu modificările şi completările ulterioare;  
 Văzând avizul  comisiei   de specialitate nr.4 a consiliului local;  
 În temeiul art.45 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

ART.1. Se aprobă organigrama şi statul de funcţii ale Muzeului Municipal  
Câmpulung, conform anexelor nr.1 şi 2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 ART.2. Se aprobă  Planul cuprinzând principalele manifestări cultural-ştiinţifice 
organizate în anul 2010 de către Muzeul Municipal Câmpulung, conform anexei nr.3 care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 ART.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează  directorul 
Muzeului  Municipal Câmpulung. 
 ART.4.  Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la 
cunoştinţă publică şi va fi comunicată în termen legal Prefecturii Argeş şi Primarului 
Municipiului Câmpulung. 
 
 
              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                 CONTRASEMNEAZĂ         
                                           S E C R E T A R, 
        MARIA COTENESCU             NICOLAE GHINEA  
 
 
 
 
DN/NB/1EX. 



              CONSILIUL LOCAL                 ANEXA NR.1 
 AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG                  LA H.C.L.NR.30/31 03 2010 

 

ORGANIGRAMA  
MUZEULUI MUNICIPAL CÂMPULUNG MUSCEL, JUDEŢUL ARGEŞ,  

valabilă începând cu 01.04.2010 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

MARIA COTENESCU 

CONSILIUL LOCAL 
AL MUNICIPIULUI 

CÂMPULUNG 

 
PRIMAR 

1  
DIRECTOR 

 - 

 

1 SEF BIROU 
MUZEOGRAFI 5 

1 ŞEF LABORATOR 
RESTAURARE - 
CONSERVARE 5 

1 SEF BIROU 
CONTABIL  - 

1 CERCETĂTOR 
ŞTIINŢIFIC III  - 

10 PERSONAL DE 
DESERVIRE - 

 

CONSILIUL DE 
ADMINISTRATIE 

 

Total personal – 25, din care: 
- conducere – 4 (din care vacante 1)  
- specialitate – 10 (din care vacant 1) 
- personal deservire – 11 (din care vacant 1)  



ANEXA NR.2
LA H.C.L.NR.30/31 03 2010

SERVICIU CU PERSONALITATE JURIDICĂ

Nr.
crt.

Numele si prenumele

VACANT - daca este cazul
înalt 
functionar 
public

de conducere de executie 
de 

conduce
re

de executie

1 TRÂMBACIU ŞTEFAN DIRECTOR II S

2 ŞTEFĂNESCU EMANUELA ŞEF BIROU         II S

3 VACANT ŞEF BIROU          II S

4 POŞTOACĂ FELICIA ŞEF LABORATOR         II S

5 VACANT cercetător ştinţific        III S

6 FLINTEA CRINA muzeograf         IA 5 S

7 HADA MARIAN muzeograf         IA 5 S

8 POPESCU MARIN muzeograf      I 5 SSD

9 SAFTA SANDA muzeograf      IA 5 S

10 STĂNESCU CĂTĂLIN muzeograf      I 1 S

11 GRECU CONSUELA conservator I 5 M

12 ILINCA SIMONA conservator I 5 M

13 MANU CORNELIA conservator I 5 M

14 VACANT supraveghetor       5 M

15 NIŢU RODICA custode sală II 5 M

16 ŞERBAN GHEORGHE muncitor II 3 M

17 BOTEANU MIOARA supraveghetor 5 M

18 MOŢOROAGĂ  GEORGETA supraveghetor 5 M

19 PITULAN LIVIA supraveghetor 4 M

20 ZEPIŞ MIRONICA supraveghetor 5 M

21 GAVRILĂ  ALBERT paznic 3 M

           CONSILIUL LOCAL 
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG

STAT DE FUNCŢII

MUZEUL MUNICIPAL CÂMPULUNG

Functia publica

C
la

sa

G
ra

du
l 

pr
of

es
io

na
l

T
re

ap
ta

 d
e

sa
la

riz
ar

e

G
ra

da
tia

N
iv

el
ul

 
st

ud
iil

or

Functia contractuala

T
re

ap
ta

pr
of

es
io

na
la

G
ra

da
tia

N
iv

el
ul

st
ud

iil
or



22 GRECU FLORIN paznic 5 M

23 PITULAN NICOLAE paznic 4 M

24 VASILE LAURENŢIU paznic 5 M

25 VIDROIU THEODOR paznic 5 M

NR.TOTAL FUNCTII PUBLICE 25

NR.TOTAL FUNCTII PUBLICE DE CONDUCERE 4

NR. TOTAL FUNCTII PUBLICE DE EXECUTIE 21

25

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,

     MARIA COTENESCU

   

NR. TOTAL FUNCTII ÎN INSTITUTIE



 
 
 
 

CONSILIUL LOCAL                 ANEXA NR.3 
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG   LA H.CL.NR.30/31 03 2010 
 
 
 

PLAN 
Apariţii editoriale 2010 

 
 

 
Nr crt. Denumirea cărţii Nr. exemplare Suma alocată Obs 
   1 Revista de istorie a 

Muscelului. Studii şi 
comunicări. vol XI 

 
       100 

 
     3000 lei 

 

   2 Dictionar „ Prezenţe în 
lupta pentru realizarea 
marii uniri din anul 1919”, 
vol II 

 
       500 

 
     3000 lei 

 

   3  ALTE TIPĂRITURI        100      4000 LEI  
 
 
 
     

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
 

MARIA COTENESCU 



 1

             CONSILIUL LOCAL             ANEXA NR.3. 
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG                                                                   LA H.C.L.NR.30/31 03 2010 

PLAN 
                       cuprinzând principalele manifestări cultural-ştiinţifice organizate în anul 2010 

 
 

Denumirea activităţii Data Locul desfăşurării Organizator Coordonator Observaţii 

   1  “ Unirea Principatelor”-ciclu de 
conferinţe 

22.01. 2010 Muzeul de istorie 
Câmpulung Muscel 

  Muzeul  Prof. Cătălin 
          Stănescu 

 

   2 Expoziţie „ Acul fermecat în 
cusăturile naţionale” 
(confecţionarea legătorilor pentru 
marame; realizarea motivelor 
naţionale muscelene pe pânza de 
casă) 

15.01-
15.02.2010 

Secţia de artă 
populară şi 
etnografie 
Câmpulung Muscel 

  
  Muzeul 

 
Prof.Donia 
       Poştoacă 
Prof. Sanda 
         Safta   

Colaborare 
      cu 
  Şcoala 
Generală 
   Nr. 2 

   3  Expoziţie de pictură „ Florile-
parfum, puritate, culoare” 

 
 1.03.2010 

 
Muzeul de istorie 
Câmpulung Muscel 

 
   Muzeul 

 
Prof. Crina 
         Flintea 

 

   4 „ Mama în viziunea elevilor”-
pictură pe sticlă 

1.03- 
15.03.2010 

Secţia de artă 
populară şi 
etnografie 
Câmpulung Muscel 

  
   Muzeul 

 Prof.Donia 
       Poştoacă 
Prof. Sanda 
         Safta   
 

Colaborare 
      cu 
  Şcoala 
Generală 
   Nr. 2 

   5 Sărbătorile pascale- expoziţie 
mixtă 

 
2.04. 2010 

Muzeul de istorie 
Câmpulung Muscel 

 
    Muzeul 

Prof. Crina 
         Flintea 
Prof. Cătălin 
       Stănescu  

 

   6 „Arta încondeierii ouălor- mâini 
îndemânatice” - expoziţie 

 
25.03- 7.04. 
2010 

Secţia de artă 
populară şi 
etnografie 

 
 
   Muzeul 

Prof.Donia 
       Poştoacă 
Prof. Sanda 

Colaborare 
      cu 
  Şcoala 



 2

             Safta   
 

Generală 
   Nr. 2 

   7 Simpozion, masă rotundă  
„ Sportivii musceleni” 

13.04.2010   Muzeul de istorie 
Câmpulung Muscel 

  Muzeul Prof. Donia 
       Poştoacă 

 

   8             Simpozion  
„ Marama musceleană” 

 
15.04.2010 

 
Secţia de artă 
populară şi 
etnografie 
 

 
 
  Muzeul 

Prof.Donia 
       Poştoacă 
Prof. Sanda 
         Safta   
 

Colaborare      
cu 
cooperativa   
Marama 
musceleană 

  9  Expoziţie pictură „ Peisaj 
muscelean” 

15.04-14.05 
2010 

  Muzeul de istorie 
Câmpulung Muscel 
          

 
  Muzeul 

Prof. Crina 
         Flintea 
Prof. Cătălin 
       Stănescu 

 

 10  Expoziţie de fotografii şi ilustrate 
„ Arhitectura populară din Muscel” 

21.04-7.05. 
    2010 
 

 
  Secţia de artă 
populară şi etnografie 

 
   Muzeul 

Prof.Donia 
       Poştoacă 
Prof. Sanda 
         Safta   

 

11  Artă populară tradiţională în 
viziunea elevilor- expoziţie cu 
păpuşi 

 
12.05-20.06. 
    2010 

         
              -,,- 

   
         -,,- 

      
        -,,- 

 

 12 Expoziţie   „Sculptura în colecţia 
muzeului” 

23.06-16.07 
    2010 

   Muzeul de istorie 
Câmpulung Muscel 

   Muzeul Prof. Crina 
         Flintea 
Prof. Cătălin 
       Stănescu 
  

 

 13  Simpozion naţional „Restaurarea 
şi conservarea în judeţul Argeş. 
Realizări şi perspective” 

25.06-
26.06.2010 

    Muzeul de istorie 
  Câmpulung Muscel   

  Muzeul Prof.univ.dr 
     Ştefan 
 Trâmbaciu 

 

 14 „ Parfum interbelic”- expoziţie şi 
spectacol de zilele oraşului 
                    

 Iulie 2010  
       -,,- 

      
       -„- 

Prof. Crina 
         Flintea 
Prof. Cătălin 
       Stănescu 

 



 3

 15   
     Instrumente muzicale   
populare- expoziţie 

 
 
16.07.2010- 
30.10.2010 

 
 
 Secţia de artă 
populară  şi 
etnografie 

 
 
     -,,- 

 
Prof.Donia 
       Poştoacă 
Prof. Sanda 
         Safta   

Colaborare 
Casa de 
Cultura 
„Tudor 
Muşatescu” 

16.  
Expoziţie „ Medici câmpulungeni” 
 

 
6.08-
6.10.2010 

 
Muzeul de istorie 
Câmpulung Muscel 

 
   Muzeul 

Prof. Crina 
         Flintea 
Prof. Cătălin 
       Stănescu 

 

17 Expoziţie „ Măşti tradiţionale la 
români” 

 4.08-31.08 
    2010 

    
Secţia de artă 
populară şi 
etnografie 

 
      -,,- 

Prof.Donia 
       Poştoacă 
Prof.Sanda 
Safta  

 

18  Expoziţie „ Crestături în lemn” 8.09- 30.09 
    2010 

Secţia de artă 
populară şi 
etnografie 

   
        -,,- 

 
      -,,-   
 

 

19 Sesiune naţională „ Istoria şi 
cultura oraşului Câmpulung şi a 
zonei înconjurătoare” 

23.09-24.09 
    2010 

Muzeul de istorie 
Câmpulung Muscel 

    Muzeul 
 
 
 

Prof.univ.dr 
     Ştefan  
 Trâmbaciu 
 

 

20  Expoziţie „ Toamna în Muscel” 6.10- 5.11 
    2010 

Secţia de artă 
populară şi 
etnografie 

    Muzeul Prof.Donia 
       Poştoacă 
Prof. Sanda 
         Safta   

 

21 Expoziţie    „ Colecţii şi 
colecţionari” 

17.11- 24.12 
     2010 

  Muzeul de istorie 
Câmpulung Muscel 

 
     -,,- 
 

Prof.Donia 
       Poştoacă 
Prof. Sanda 
         Safta   

 

22  „ Un vis împlinit. Marea Unire-
luptele de la Lereşti- Mateiaş”- 
ciclu de expuneri 

30.11.2010     
  Mausoleul Mateiaş 

 
     -,,- 
 
 

 
 Secţia de  
   istorie 

 



 4

23 Sărbătorile de iarnă în Muscel 6.12.2010-
22.12.2010 

 
Secţia de artă 
populară şi 
etnografie 

 
     -,,- 

Prof.Donia 
       Poştoacă 
Prof. Sanda 
         Safta   

Colaborare 
cu Şcoala 
Generală Nr 
2 

 
 
 
 
24 

 
 
 
 
Colocviu national „Generaţia 80 la 
maturitate” 
 

 
 
 
27.05-
28.05.2010 

 
 
 
 
Muzeul Municipal 
Campulung Muscel 

   Uniunea 
Scriitorilor din 
România-filiala 
Piteşti 
Centrul Cultural    
Piteşti 

 Primaria    
Campulung 

Arhiepiscopia 
Argeşului şi 
Muscelului 
 Muzeul  

Campulung 

 
 
 
 

Consilul Local 
Câmpulung 

Muscel 

 
 
  
 Costuri  
  
  6000 lei 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
 

MARIA COTENESCU 


